ЧАЧАНСКЕ ГОДИНЕ СВЕТОГ ВЛАДИКЕ НИКОЛАЈА

Сажетак: Цела 2006. година, везана за неколико великих
јубилеја, протекла је у духу сећања на највећег српског
духовника XX века – Светог Владику Николаја Жичког и
Охридског (Лелић код Ваљева, 23. децембар 1880/5. јануар 1881
– Саут Канан, Пенсилванија, САД, 5/18. март 1956). Један од
највећих беседника у историји српске цркве, најзначајнији
српски богослов, црквени писац и мислилац, двоструки доктор
наука (теологије и филозофије) чија сабрана дела броје преко
12000 страна, песник, мисионар, добротвор и задужбинар,
почасни доктор Глазговског и Колумбијског универзитета,
свакако је најеминентнији православни владика XX века, чувен
широм православног и целог хришћанског света.

маја 2003. године у ствари само свечано
потврдио култ светитеља Николаја и његову светост у српском
народу, али и у многим помесним Црквама. Својим потписима
Повељу о канонизацији владике Николаја датирану са 6/19. мај
2003, озваничили су Његова светост патријарх српски господин
Павле са 28 митрополита и епископа из земље и расејања.

Свечану саборску архијерејску литургију у част
новојављенога светитеља Николаја Жичког и Охридског служио
је патријарх Павле са свим архијерејима СПЦ на празник Светих

равноапостолних Кирила и Методија, просветитеља словенских,
11/24. маја 2003. године, у храму Светога Саве на Врачару у
Београду. Пре почетка литургије у Светосавски храм донете су
из Лелића, где почивају од 12. маја 1991. године, мошти Светог
Владике Николаја, које је народ целивао током читавог дана.

За датуме литургијског спомена и празновање светитеља
Николаја одређен је дан његовог престављења (5/18. март) и дан
преноса његових светих моштију из Либертивила (САД) у
Србију (20. април/3. мај).

Новом српском светитељу кога су, осим српског, и остали
православни народи одавно препознали као апостола
хришћанске вере, посвећено је неколико храмова у земљи и
свету, а иконе су му живописане и пре канонизације.

године, а најплоднији период постојања ових издања везан је
управо за столовање Владике Николаја у Чачку.

Тадашња штампа у Србији известила је о хиротонији г. др
Николаја Велимировића за епископа жичког, извршеној 5/18.
маја 1919. године у Саборној цркви у Београду, као „једном од
најепохалнијих догађаја у последње доба наше Цркве”.

И у првом броју Прегледа, у редовној рубрици ,,Службени
део”, објављена је вест под насловом ,,Устоличење Д-ра
Николаја, епископа жичког”:

„20 јуна т. г. [1919] приспео је у Чачак нови епископ жички г.

Николај био први
жички епископ по ослобођењу и ми се надамо, да ће он поново
доћи да управља светосавском епархијом”. Међутим, овога пута
епископска столица је у манастиру Жичи, која те године постаје
средиште Епархије.

Администратор Епархије жичке Николај лично препоручује
Црквеном суду у Чачку да се пресели у Краљево, о чему сведочи
допис, датиран са 2/15. август 1934:

„Црквеном суду Чачак. На основу свега до сада надлежно
решеног и припремљеног препоручујемо томе Суду, да се
пресели у Краљево са својим особљем и инвентаром. О
извршењу овога известити нас. С благословом Еп. Николај”.

Септембарски број Прегледа (1934) у Службеном делу
доноси текст ,,Нова резиденција”:

„На основу члана 12 Устава Српске Православне Цркве,
резиденција Жичке Епархије у будуће биће Краљево – Жича.

Извршујући ову одредбу Устава, Архијерејска власт наредила
је, да се изврши пресељење канцеларија Жичког Црквеног Суда
из Чачка у Краљево.

Пресељење је извршено на дан 12/25. августа, тек. год. како
канцеларија, тако и целокупног особља.